PREPEITURA O

ACOPIARA
TRABALHO, PEEP

C
A
O

ANEXO I

o

Fls. 187

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA UNIFICADO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE MODELO DE

GOVERNANÇA NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

(SECRETARIAS) DO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE.
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DEMANDANTES: SECRETARIA DA: AMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;
SAÚDE; SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; SECRETARIA DA EDUCAÇÃO:
SECRTETARIA DA INFRAESTRUTURA.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por MENSAL LOTE;
FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS: imediato:

ÓRGÃO: unidade de atuação integrante da estrutura da Administração Pública:
ENTIDADE: unidade de atuação dotada de personalidade jurídica;

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: administração direta e indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municipios, inclusive as entidades com personalidade jurídica de direito privado sob controle do poder público

e as fundações por ele instituidas ou mantidas;

ADMINISTRAÇÃO: órgão ou entidade por meio do qual a Administração Pública atua;
AGENTE PÚBLICO: individuo que, em virtude de eleição, nomeação, designação, contratação ou qualquer
outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandato, cargo, emprego ou função em pessoa juridica integrante

da Administração Pública:
AUTORIDADE: agente público dotado de poder de decisão;
CONTRATANTE: pessoa juridica integrante da Administração Pública responsável pela contratação;

CONTRATADO: pessoa fisica ou juridica, ou consórcio de pessoas jurídicas, signatária de contrato com a
Administração;

LICITANTE: pessoa fisica ou juridica, ou consórcio de pessoas juridicas, que participa ou manifesta a intenção

de participar de processo licitatório, sendo-lhe equiparável, para os fins desta Lei, o fornecedor ou o prestador

de serviço que, em atendimento à solicitação da Administração, oferece proposta;

SERVIÇO: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material,

de interesse da Administração

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO: conjunto de agentes públicos indicados pela Administração, em caráter

permanente ou especial, com a função de receber, examinar e julgar documentos relativos às licitaçõeseaos

procedimentos auxiliares:
SÍTIO ELETRONICO: sítio da internet, certificado digitalmente por autoridade certificadora, no qual o ente

federativo divulga de forma centralizada as informações e os serviços de govemo digital dos seus órgãos e
entidades:

REPACTUAÇÃO: forma de manutenção do equilibrio econômico-financeiro de contrato utilizada para serviços
continuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra ou predominância de mão de obra, por meio da

análise da variação dos custos contratuais, devendo estar prevista no edital com data vinculada à apresentação

das propostas, para os custos decorrentes do mercado,e com data vinculada ao acordo, à convenção coletiva

ou ao dissídio coletivo ao qual o orçamento esteja vinculado, para os custos decorrentes da mão de obra;
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores efetivos ou

empregados públicos dos quadros permanentes da Administração Pública, para tomar decisões, aeompanhar

o trâmite da licitação,dar impulso ao procedimento licitatórioe executar quaisquer outras atividades decessárias
ao bom andamento do certame até a homologação.

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE A
n
a

88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov.br
Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - СЕ

CEP: 63.560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19

EFCITURA

ACOPIARA
TRABALHO vesreino нA

188

vigor,
ÓRGÃO PROVEDOR DO SISTEMA: Bolsa de Licitações e Leilões, entidade conveniada com a prefeitura
municipal de ACOPIARA mediante Termo de Apoio Técnico-Operacional em
https://bllcompras.com/Home/PublicAccess "Acesso Identificado no link -acesso público.
P.M.A.: Prefeitura Municipal de ACOPIARA;

D.O.M.: Diário Oficial dos Municipios.

ORIGEM, MODALIDADE, CRITÉRIO DE JULGAMENTO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente termo de referéência é oriundo da Solicitação de Despesa procedente das Secretarias demandantes,
conforme especificação do item abaixo discriminado.
Deverá ser adotada a modalidade licitatória CONCORRÊNCIA na forma ELETRONICA, tendo com critério de

julgamento: MENOR PREÇO (MENSAL) POR LOTE, tudo com fundamento da Lei Federal nº 14.333/2021 de
01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11/09/1990-Código de Defesa do Consumidor, Lei Complementar nº 123
de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar n° 147 de 07 de Agosto de 2014, Lei Complementar nº
155/2016, de 27 de outubro de 2016, Lei Federal 12.440 de 07 de julho de 2011 que altera o título VII-A da
Consolidação das Leis do Trabalho, e demais normas pertinentes.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
A necessidade de aperfeiçoamento da gestão pública no Brasil é um consenso, sendo continua a busca de
ações e modelos de gerenciamento para responder aos desafios com eficiência, eficácia e efetividade. No
presente caso, a complexidade dos processos de contratação pública, encontra diversos desafios a enfrentar
e são continuas as alterações na sua legislação e normatizações, estabelecendo novos modelos, bem como
as decisões dos órgãos de controle externo, provendo jurisprudência correlata, o que exige uma gestão
dinamicamente atualizada, para responder celeridade as mudanças promovidas.

O Municipio de Acopiara tem como prioridade encontrar soluções que contribuam para proporcionar valor
institucional, de modo a atender efetivamente aos interesses e necessidades do cidadão. Nesse sentido,
através contratação, objeto do presente Termo, pretende-se otimizar a estrutura organizacional e gerencial,
atendendo com maior eficácia os normativos que dispõem sobre as contratações públicas. Desse modo, as
unidades gestoras agregarão malores condições técnicas para o exercicio de sua missão institucional perante
os órgãos de Governo e, principalmente, perante os seus cidadãos.

I
C
I
T
A

Visando estabelecer normas que concretizem as politicas públicas, o Municipio de Acopiara sabendo da
relevância da matèria diante do cenário do pais, pretende realizar contratação de empresa especializada para,
de forma técnica e dinâmica, respaldar as mais diversas unidades da administração, no subsidio de seus
processos de contratação, onde, por meio de novas técnicas de difusão de rotinas, assessoria e consultoria na

årea de governança pública, com a implantação de mecanismos de liderança, estratégia e controle de ações,
para que os fundamentos da administração pública possam ser efetivados de forma satisfatória ao que delimita
os devidos instrumentos normativos da matéria em questão.

Buscando aperfeiçoar a gestão, bem como visar melhorias nos impactos e ações, o Tribunal 'de Contas da
União, em seu referencial teórico, acaba por conceituar a Governança no setor público da seguinte forma:
"compreende essencialmente os mecanismos de liderança,estratégia e controle postos em prática para avaliar,
direcionar e monitorar a atuação da gestão, com vistas à condução de politicas públicas e à prestação
serviços de interesse da sociedade".

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE

de

guat88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov.br
Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE
CEP: 63.560-000| CNP: 07.847.379/0001-19

PEITURA а

ACOPIARA E
LICTRARALHO BEEPT DIGHIDADe

M
I
S
S Fls. 189

Governança contempla definição de metas estratégicas, realização de planejamento de médioeongo prazos,
desenvolvimento de ações e decisões, entre diversas outras. Na Administração Pública, identificamos algumas
funções básicas, quais sejam avaliar o ambiente, os cenários, o desempenho e os resultados atuais e futuros,
direcionando e orientando a preparação, a articulação e a coordenação de politicas e planos, alinhando as
funções organizacionais às necessidades das partes interessadas, assegurando também o alcance dos
objetivos estabelecidos por intermédio de monitoramento dos resultados do desempenho e do cumprimento de
políticas e planos, confrontando-os com as metas estabelecidas e as expectativas da gestão.

Assim, demonstra-se de forma favorável que a contratação de equipe técnica para a execução de assessoria
e consultoria em Governança Pública trará impactos positivos para a instituição, além de propiciar o suporte
técnico necessário as mais diversas unidades integrantes deste Municipio, de forma a dar maior e melhor

eficiência às pretensões da administração, considerando grandes avanços, sempre com transparência е
publicidade aos seus atos.

A contratação se mostra necessária como forma efetiva para implementar mudança de cultura na administração

pública e como forma de entregar eficácia e eficiência no serviço público Municipal.

Se torna imperiosa a implantação da governança para afastar riscos de corrupção na administração pública
municipal.

Para além dos itens jå indicados a contratação efetiva a accountability no serviço público municipal.

Diante disto, movidos pelo principio da eficiência, bem como a atual necessidade desta Municipalidade, nos
impulsiona a diagnosticar melhor as deficiências no âmbito do objeto em questão, bem como prestigiar o
princípio da indisponibilidade do interesse público, de acordo com a legislação aplicável à matéria,
aperfeiçoando nossos procedimentos dentro da melhor prática administrativa em gestão pública.

A atividade envolvida é de complexidade técnica, que demanda tempoe alta objetividade. Nosso Municipio, no
entanto, não dispõe dessa expertise distintiva, nem conta em seu quadro com quantitativo de profissionais
suficientes para atender às necessidades inerentes a esta demanda sem prejuizo das atividades rotineiras da

Administração, tampouco com as qualificações que se espera. Ademais, a dimensão dos dados a serem
analisados e o conhecimento multidisciplinar também são óbices à realização do empreendimento
internamente. O que se propõe nesta demanda, além dos melhoramentos na seara administrativa, visa
aperfeiçoar o planejamento. Assim, diante da necessidade demandada, solicita-se a abertura de processo
administrativo, visando a contratação desses serviços especializados, objeto deste termo.

Na presente contratação também não se vislumbra hipótese de terceirização, primeiramente porque a
contratação não é de mão-de-obra exclusiva e sim assessoria especializada. Num segundo momento, porque
o Município não possui estrutura de pessoal capacitado para realizar tal atividade, como já abordado, uma vez

que demanda equipe mínima especializada para realizar de maneira profissional dito planejamento, compilação
de dados e demais informações necessárias para o desenvolvimento das especificidades do objeto, bem como
todo o mais necessário à plena satisfação do mesmo.

JUSTIFICATIVA DOS CRITÉRIO DE HABILITAÇÃO
Conforme sistema de habilitação adotada pela Lei Federal n.° 14.133/2021, administração

deverá analisar a qualificação técnica das interessadas, com o objetivo de aferir se dispõem de conhecimento,

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE

fosal
ey

88/3565 1567 prefeitura@acopiara.ce.gov.br

Av. Paulino Félix S/N, Centro, Acopiara СЕ
CEP: 63.560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19